Договор №
на оказание платных образовательных услуг

	            г. Ульяновск
	«         »                          20___ г.

Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Ульяновский авиационный колледж – Межрегиональный центр компетенций» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 73Л01 № 0001530 от «11» августа 2016 г. регистрационный № 2987, выданной Министерством образования и науки Ульяновской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Китаевой Натальи Николаевны, действующей на основании Устава утвержденного Министерством образования и науки Ульяновской области (Распоряжение от  16.05.2016г. №1025-р) и Распоряжения о приеме на работу № 117 л-п от 07 августа 2017 года, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________________________                                                                              именуемого (ой) в дальнейшим «Заказчик» (законный представитель не совершенного лица), и________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
далее - "Слушатель", с другой стороны в рамках настоящего договора «Исполнителем» является Автошкола,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Автошкола принимает на себя обязательства по обучению Слушателя в соответствии с согласованной УГИБДД МВД РФ рабочей программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории  В с механической трансмиссией (далее - «Учебная программа»), а Слушатель обязуется освоить Учебную программу и оплатить образовательные услуги Автошколы.
 1.2.  После освоения Слушателем полного курса Учебной программы по теоретическому и практическому курсу и успешной итоговой аттестации (квалификационный экзамен), ему выдается документ о квалификации: свидетельство о профессии водителя.
1.3. Пакет документов, оформленных Автошколой, при успешной сдаче квалификационного экзамена, предоставляет Слушателю право на сдачу экзаменов в ГИБДД.
 1.4. Срок освоения Учебной программой в соответствии с учебным планом составляет 190 часов (не более 3х месяцев).
Начало обучения____________________   Окончание обучения____________________

1.5. Форма обучения – очная
1.6.  Адреса оказания услуг: г. Ульяновск, проспект Созидателей, 13 «Б».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права Автошколы:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Автошкола имеет право осуществлять текущий контроль и промежуточную аттестацию Слушателей в соответствии с требованием законодательства в сфере образования.
 2.1.3. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК».
2.1.4. Получать от Слушателя полную и достоверную информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2. Права Слушателя:
2.2.1. Слушатель вправе знакомиться с документами, регламентирующими организацию образовательного процесса (лицензией на образовательную деятельность, с образовательной программой, учебной документацией, Уставом ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК», Положением об Автошколе и т.д.).
2.2.2 Пользоваться имуществом Автошколы необходимым для освоения Учебной программы.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а так же о критериях этой оценки.
2.3. Обязательства Автошколы:
2.3.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3.2. Перед началом обучения ознакомить Слушателя с программой обучения по данной категории, с Положением об Автошколе, с правилами допуска к управлению транспортными средствами, с нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по подготовке водителей транспортных средств, соответствующей категории.
2.3.3. Провести обучение Слушателя в соответствии с Государственным стандартом профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории В:
-  провести теоретический  курс  обучения составляющий 134 учебных часа;
- организовать практический курс обучения вождению на МКПП в объеме 56 часов (автотренажер-6 часов, вождение-50 часов на автомобиле).
- предоставить Слушателю возможность осуществить вождение по контрольным маршрутам ГИБДД для сдачи практического экзамена (город) после успешного освоения 35 часов практических занятий, в соответствии с учебным планом.
2.3.4.  При положительных результатах сдачи Слушателем квалификационного экзамена выдать Слушателю документ о квалификации - свидетельство о профессии водителя, по форме утвержденной ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК».
2.3.5 Предоставить Слушателю на время обучения право пользования учебно-материальной базой Автошколы в порядке, определенном Учебной программой.
2.3.6. Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги.
2.3.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Слушатель обязуется:
2.4.1   К моменту начала обучения ознакомиться с настоящим договором в полном объеме, с Положением об Автошколе, с Правилами внутреннего распорядка ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК»,  с  Правилами допуска к управлению транспортными средствами, с нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по подготовке водителей транспортных средств, соответствующей категории.
2.4.2. Предоставить в Автошколу необходимые документы: копия паспорта, копия медицинской справки о допуске к управлению транспортным средством категории В.
2.4.3 Изучить в полном объеме теоретический курс Учебной программы, отработать практический курс обучения вождению на автомобиле, сдать все предусмотренные Учебной программой зачеты, а также текущие и итоговые экзамены с получением соответствующих отметок в экзаменационном листе.
2.4.4. Выполнять практические занятия по вождению строго в рамках сроков реализации образовательной программы, согласно приказа о зачислении.
2.4.5. В случае отсутствия на занятиях по уважительной причине предоставить в Автошколу подтверждающий документ.
2.4.6. В случае неявки на практические занятия по вождению, в соответствии с согласованным расписанием,  Слушатель обязан уведомить инструктора и/или администратора не менее, чем за один час до начала занятий.
2.4.7.    Соблюдать внутренний распорядок, установленный в ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК и другие локальные акты.
2.4.8. Не появляться на теоретических и практических занятиях в состоянии алкогольного опьянения, либо под воздействием психотропных или наркотических средств.
2.4.9. Ознакомиться и соблюдать требования правил противопожарной безопасности, техники безопасности при эксплуатации имущества Автошколы, бережно относится к пособиям и оборудованию Автошколы.
2.4.10. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в размере и порядке определенными настоящим договором, а так же предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1 Полная стоимость обучения составляет: 33 000,00 (Тридцать три тысячи) рублей, в том числе:
3.1.1 Теоретический курс, организационные расходы: 12 000,00 (Двенадцать тысяч) рублей.
3.1.2 Практический курс (вождение): 21 000 (Двадцать одна тысяча) рублей.
3.2. Полная стоимость Договора с учетом сдачи экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД 34 500,00 (Тридцать четыре тысячи пятьсот) рублей.
3.3 Оплата производится в 2 этапа:
          -для зачисления в группу Слушатель должен оплатить: 5000 (Пять тысяч) рублей
          -оставшуюся сумму Слушатель должен оплатить до сдачи внутреннего экзамена в Автошколе.
В случае отсутствия платежного документа, подтверждающего такую оплату на дату сдачи внутреннего экзамена Слушатель не допускается до экзамена.
3.4. Оплата обучения производится по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на р/счет ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК».
3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
3.6. При расторжении Договора по инициативе Слушателя, а также при отчислении Слушателя, Слушателю не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной услуги до даты, указанной в приказе на отчисление Слушателя.
3.7. Дополнительные занятия практического курса по вождению (сверх учебной программы), оплачиваются Слушателем дополнительно и составляют четыреста пятьдесят рублей за один час, теоретические занятия сто рублей за один час.

4.УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ И СДАЧИ ЭКЗАМЕНОВ

4.1. Дата начала обучения определяется Автошколой, исходя из наполняемости набираемой группы.
4.2. Теоретические занятия Слушателей проводятся в учебных группах, согласно расписанию, утвержденному директором Автошколы.
4.3. Практические занятия по вождению автомобиля проводятся согласно графику (расписанию), составленному в автошколе.
4.4. К практическим занятиям по вождению не допускаются Слушатели, не предоставившие в Автошколу медицинские справки установленного образца, имеющие задолженность по оплате практических занятий, а также находящиеся в утомленном, болезненном состоянии, под воздействием наркотических, психотропных, иных веществ, включая лекарственные препараты, ухудшающие реакцию.
4.5. Преподавателям и мастерам производственного обучения предоставляется право на отстранение от занятий Слушателей, нарушающих внутренний распорядок и локальные акты Автошколы, дисциплину и технику безопасности.
4.6. К квалификационным экзаменам Автошколы допускается Слушатель, прошедший обучение в полном объеме, успешно сдавший зачеты по всем предметам Учебной программы, предоставивший все необходимые документы, а так  же платежные документы, подтверждающие оплату за оказанные образовательные услуги.
4.7. Квалификационный экзамен:
-  по теории проводится путем решения экзаменационных билетов на категорию «В» без ошибок;
- практическое вождение оценивается в соответствии с таблицей типичных ошибок, установленной ГИБДД.
Для выполнения упражнений   практического вождения в условиях дорожного движения составлены и утверждены с нарастающей сложностью маршруты  по практическому вождению  в реальном городском цикле, с элементами площадки – 5 элементов, выполненных без ошибок,  согласно таблице штрафных баллов.
4.8. Слушатель, не получивший оценку «сдал» по теоретическому или (и) практическому экзаменам может пересдать таковой до окончания обучения-по срокам обучения группы. Срок обучения группы определяется приказом по Автошколе.
4.9. Если Слушатель без уважительной причины (без подтверждающих документов) не укладывается во временные рамки согласованного графика (расписания) практического вождения, то реализация дополнительных часов практического вождения возможна на основании письменного соглашения сторон, за дополнительную плату. Дополнительное соглашение сторон будет являться неотъемлемой частью настоящего договора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор действует с момента его подписания и до окончания обучения Слушателя в соответствии с расписанием группы.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа директора ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК» о приеме Слушателя в Автошколу до даты издания приказа об окончании обучения, отчислении.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке, в случаях предусмотренных Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 по следующим основаниям:
- применение к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение Слушателем обязанностей по добросовестному освоению Учебной программы, указанной в разделе 1 настоящего договора и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в Автошколу ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК»;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя.
5.3. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Слушателем обязательств по настоящему договору,  возврат оплаченных ранее сумм не осуществляется.
5.4. Условия договора могут быть изменены и дополнены по взаимному согласию сторон с обязательным составлением дополнительного соглашения к настоящему договору.
5.5. Настоящий договор подписан в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, оба экземпляра имеют равную правовую силу.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, решаются путем переговоров, при не достижении соглашения- в судебном порядке.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Автошкола
областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Ульяновский авиационный колледж-Межрегиональный центр компетенций»
432072 г. Ульяновск, проспект
Созидателей, д. 13, Тел. 58-02-34
Тел. бухгалтерии 58-18-47
ИНН 7328014430 КПП 732801001
Банковские реквизиты:
Наименование получателя:
МИНФИН Ульяновской области (ОГАПОУ "УАвиаК-МЦК",
л/с 30686206000)
Расчетный счет: 03224643730000006800
Казначейский счет: 40102810645370000061
в ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Ульяновской области г Ульяновск,
БИК 017308101
ОКТМО 73701000
КБК 00000000000000000130

Директор ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК»

______________/ Китаева Н.Н. /
М.п.

	Заказчик
	Слушатель

(Ф.И.О.)
Дата рождения
Адрес регистрации
область
город
улица
№ дома, квартиры
Тел.
Паспорт серия ____ №
дата выдачи
кем выдан

СНИЛС_______________________

Слушатель____________________
                          (подпись Слушателя)

	(Ф.И.О.)
Адрес регистрации
область
город
улица
№ дома, квартиры
Тел.
Паспорт серия ____ №
дата выдачи
кем выдан

СНИЛС_______________________

Заказчик ____________________
                                  (подпись Заказчика)

С Уставом, Лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка, Положением об Автошкол ознакомлен и согласен.
С обработкой моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О защите персональных данных» -

СОГЛАСЕН
 Слушатель __________________

4